
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: 58751/2370/93  
 
Καθορισµός µέτρων και όρων για τον περιορισµό της ατµοσφαιρικής ρύπανσης που 
προέρχεται από µεγάλες εγκαταστάσεις καύσης. 
(ΦΕΚ 264/Β/15-4-93) 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ 
ΕΡΓΩΝ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 8 (παρ.2α και 3) και 28, 29 και 30 του Ν. 1650/86  «για την 

προστασία του περιβάλλοντος» (Α΄160) όπως το τελευταίο αυτό άρθρο τροποποιήθηκε µε 
το άρθρο 98 (παρ. 12) του Ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισµό και την ανάπτυξη και 
άλλες διατάξεις» (Α΄101) 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ.1, 2 και 3 του Ν. 1338/1983 «Εφαρµογή του Κοινοτικού 
∆ικαίου» (Α΄34) όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 6 του Ν. 1440/84 «Συµµετοχή της 
Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 
Επενδύσεων κλπ» (Α΄70) και τις διατάξεις του άρθρου  65 του Ν. 1892/1990 (Α΄101) 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 23 (παρ.1) και 24 του Ν. 1558/85 «Κυβέρνηση και 
Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄137) και των άρθρων 9 και 13 του Π.∆. 473/1985 : 
«Καθορισµός και ανακατανοµή των αρµοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄157). 

4. Τις διατάξεις του Ν. 1515/1985 «Ρυθµιστικό σχέδιο και πρόγραµµα προστασίας 
περιβάλλοντος της ευρύτερης περιοχής της Αθήνας» (Α΄18) και του Ν. 1561/1985 
«Ρυθµιστικό σχέδιο και πρόγραµµα προστασίας περιβάλλοντος της ευρύτερης περιοχής 
της Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄148) και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 
11 (παρ. 2,3 και 12) και των άρθρων 13 των Νόµων αυτών, όπως τα τελευταία 
τροποποιήθηκαν µε τις διατάξεις του άρθρου 31 (παρ. 6 και 7) του Ν. 1650/86. 

5. Τις διατάξεις της υπ΄ αριθ. 69269/5387/1990 κοινής υπουργικής απόφασης «Κατάταξη 
έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες, περιεχόµενο Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων (ΜΠΕ), καθορισµός περιεχοµένου ειδικών περιβαλλοντικών µελετών (ΕΠΜ) 
και λοιπές συναφείς διατάξεις, σύµφωνα µε το Ν. 1650/86» (Β΄678). 

6. Τις διατάξεις του ν. 1559/1985 «Ρύθµιση θεµάτων εναλλακτικών µορφών ενέργειας και 
ειδικών θεµάτων ηλεκτροπαραγωγής από συµβατικά καύσιµα και άλλες διατάξεις» 
(Α΄135) και των υπ΄ αριθ. ΣΕ 2708/1987 (Β΄761) και υπ΄ αριθ. Π-7214/Φ 11-4-1988 
(Β΄611) αποφάσεων του Υπουργού Βιοµηχανίας Ενέργειας και Τεχνολογίας. 

7. Τις διατάξεις του Ν. 1914/1990 «Εκσυγχρονισµός και ανάπτυξη του δηµοσίου τοµέα και 
της κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθµίσεις και άλλες διατάξεις» (Α 178) και ειδικότερα 
του άρθρου 62 αυτού. 

8. Τις διατάξεις της υπ΄ αριθ. 75308/5512/1990 κοινής Υπουργικής απόφασης: «Καθορισµός 
τρόπου ενηµέρωσης των πολιτών και φορέων εκπροσώπησή τους για το περιεχόµενο της 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων των έργων και δραστηριοτήτων σύµφωνα µε την 
παρ. 2 του άρθρου 5 του Ν. 1650/86» (Β΄691). 

9. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 59388/3363/1988 κοινής Υπουργικής Απόφασης «Τρόπος, 
όργανα και διαδικασία επιβολής και είσπραξης των διοικητικών προστίµων του άρθρου  
30 του Ν. 1650/86» (Β΄638). 

10.  Την οδηγία 88/609/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 24ης Νοεµβρίου 1988 των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων. 

11. Την υπ΄ αριθ. Υ. 1935/3-12-92 (Β΄726) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας «Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονοµίας». 

12. Τις διατάξεις του άρθρου 29Α του Ν. 1558/1985 όπως αυτό συµπληρώθηκε µε το άρθρο 
27 Ν.2081/1992 (Α΄154) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού. 



13. Την υπ΄ αριθ. Υ. 1958/22-12-1992 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 
Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων, Χρήστο Κατσιγιάννη 
και Γεώργιο Βουλγαράκη» (Β΄744) αποφασίζουµε: 

 
 

Άρθρο 1 
Σκοπός 

 
Με την απόφαση αυτή αποσκοπείται η εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 8 (παρ. 2α και 
3) του Ν. 1650/86 και συγχρόνως η εναρµόνιση µε τις διατάξεις της υπ ΄αριθ. 88/609/ΕΟΚ 
οδηγίας του Συµβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 24ης Νοεµβρίου 1988: «για τον 
περιορισµό των εκποµπών στην ατµόσφαιρα ορισµένων ρύπων από µεγάλες εγκαταστάσεις 
καύσης» που έχει δηµοσιευθεί στην Ελληνική γλώσσα στην Επίσηµη Εφηµερίδα των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (L. 336 σελ 1 της 7-12-88), ώστε να περιορισθούν οι εκποµπές 
στην ατµόσφαιρα διοξειδίου του θείου, οξειδίων του αζώτου και σωµατιδίων, που 
προέρχονται από τη λειτουργία µεγάλων εγκαταστάσεων καύσης. 
 

Άρθρο 2 
Ορισµοί 

 
Για την εφαρµογή της παρούσας Απόφασης νοούνται ως: 
1. «Εκποµπή», η απόρριψη στην ατµόσφαιρα ουσιών από τις εγκαταστάσεις καύσης. 
2. «Καυσαέρια», τα αέρια απόβλητα που περιέχουν ρύπους σε στερεά, υγρή ή αέρια φάση. Η 

παροχή τους κατ΄ όγκο σε πρότυπες συνθήκες θερµοκρασίας (273 Κ) και πίεσης (101,3 
ΚΡΑ) µετά από αναγωγή για τους περιεχόµενους υδρατµούς εκφράζεται σε κυβικά µέτρα 
ανά ώρα ως Νm³/h. 

3. «Οριακή τιµή εκποµπής», η επιτρεπόµενη ποσότητα ενός ρύπου που περιέχεται στα 
καυσαέρια της εγκατάστασης καύσης και που µπορεί να απορρίπτεται στην ατµόσφαιρα 
κατά την διάρκεια µιας δεδοµένης χρονικής περιόδου. Η τιµή αυτή προσδιορίζεται ως 
µάζα ανά όγκο καυσαερίων και εκφράζεται σε mg/Nm3., µετά την αναγωγή της κατ΄ όγκο 
περιεκτικότητας του οξυγόνου στα καυσαέρια στο 3% για τα  υγρά και αέρια καύσιµα και 
στο 6% για τα στερεά καύσιµα. 

4. «Ποσοστό αποθείωσης», ο λόγος της ποσότητας του θείου που διαχωρίζεται στο χώρο της 
εγκατάστασης καύσης σε ορισµένο χρονικό διάστηµα µε ειδικά για το σκοπό αυτό 
σχεδιασµένες διαδικασίες, προς την ποσότητα του θείου που περιέχεται στο καύσιµο που 
τροφοδοτεί την εγκατάσταση καύσης και χρησιµοποιείται κατά το ίδιο χρονικό διάστηµα. 

5. «Καύσιµο», κάθε στερεά, υγρή ή αέρια καύσιµη ύλη, που τροφοδοτεί την εγκατάσταση 
καύσης. Εξαιρούνται τα οικιακά απορρίµµατα και τα τοξικά ή επικίνδυνα απόβλητα. 

6. «Εγκατάσταση καύσης», κάθε τεχνική διάταξη στην οποία οξειδώνονται καύσιµα µε 
σκοπό τη χρησιµοποίηση της θερµότητας που παράγεται µε αυτό τον τρόπο. 

7. «Μικτή εστία» κάθε εγκατάστασης καύσης, που µπορεί να τροφοδοτείται ταυτόχρονα ή 
εναλλάξ µε δύο ή περισσότερα είδη καυσίµου. 

8. «Νέα εγκατάσταση», κάθε εγκατάσταση καύσης στην οποία η αρχική άδεια 
εγκατάστασης, ή, όπου αυτή δεν απαιτείται, η αρχική άδεια λειτουργίας χορηγήθηκε την 
1η Ιουλίου 1987 ή µεταγενέστερα. 

9. «Υφιστάµενη εγκατάσταση», κάθε εγκατάσταση καύσης στην οποία η αρχική άδεια 
εγκατάστασης ή, όπου αυτή δεν απαιτείται, η αρχική άδεια λειτουργίας χορηγήθηκε πριν 
από την 1η Ιουλίου 1987, καθώς και κάθε εγκατάσταση για την οποία, σύµφωνα µε τις 
κείµενες διατάξεις, δεν ήταν απαραίτητη µέχρι το 1987 η άδεια ίδρυσης, ή άδεια 
εγκατάστασης ή και η άδεια λειτουργίας. 
 

Άρθρο 3 
Πεδίο εφαρµογής 

 



Η παρούσα απόφαση αναφέρεται σε εγκαταστάσεις καύσης µε ονοµαστική θερµική ισχύ 
µεγαλύτερη ή ίση των 50 MW ανεξάρτητα από το είδος του χρησιµοποιούµενου καυσίµου 
(στερεό, υγρό ή αέριο) εκτός από τις εγκαταστάσεις καύσης που χρησιµοποιούν απευθείας τα 
προϊόντα καύσης σε κάποια διαδικασία παραγωγής. Ειδικότερα η παρούσα απόφαση δεν 
εφαρµόζεται: 
α. στις εγκαταστάσεις όπου τα προϊόντα καύσης χρησιµοποιούνται για την απευθείας 

θέρµανση, την ξήρανση ή οποιαδήποτε άλλη κατεργασία αντικειµένων ή υλικών π.χ. 
κάµινοι αναθέρµανσης, κάµινοι θερµικής κατεργασίας. 

β. στις εγκαταστάσεις µετάκαυσης (post-combustion) δηλ. σε κάθε εγκατάσταση που 
προορίζεται για τον καθαρισµό των καυσαερίων µε καύση που δεν λειτουργεί ως 
αυτόνοµη εγκατάσταση καύσης. 

γ. στις εγκαταστάσεις αναγέννησης των καταλυτών που χρησιµοποιούνται στην καταλυτική 
πυρόλυση. 

δ. στις εγκαταστάσεις µετατροπής του υδροθείου σε θείο. 
ε. στους αντιδραστήρες, που χρησιµοποιούνται στην χηµική βιοµηχανία 
ζ. στους προθερµαντήρες αέρα υψικάµινων. 
 
2. ∆εν εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής της παρούσας απόφασης οι εγκαταστάσεις που 

διαθέτουν πετρελαιοκίνητες, βενζινικίνητες ή αεριοκίνητες µηχανές εσωτερικής καύσης  ή 
οι εγκαταστάσεις που κινούνται µε αεριοστρόβιλους, ανεξάρτητα από το 
χρησιµοποιούµενο καύσιµο. 

 
 

Άρθρο 4 
Υφιστάµενες εγκαταστάσεις 

 
1. Στις υφιστάµενες εγκαταστάσεις, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 (παρ.9), πρέπει να 

τηρούνται συνολικά για όλη τη χώρα τα ανώτατα όρια εκποµπών που αναφέρονται ως 
προς το διοξείδιο του θείου (SO2) στο παράρτηµα Ι του άρθρου 14 της παρούσας 
απόφασης και ως προς τα οξείδια του αζώτου (ΝΟχ) στο παράρτηµα ΙΙ του ίδιου άρθρου, 
κατά τις χρονικές περιόδους που ορίζονται στα παραρτήµατα αυτά. 

2. Για την εφαρµογή των διατάξεων της προηγούµενης παραγράφου ο υπεύθυνος κάθε 
εγκατάστασης καύσης υποχρεούται στην κατάρτιση προγράµµατος για την κατά το 
δυνατόν προοδευτική µείωση των συνολικών ετήσιων εκποµπών που προέρχονται από τη 
συγκεκριµένη εγκατάσταση. Στο πρόγραµµα αυτό αναγράφονται οι αναµενόµενες κάθε 
χρόνο εκποµπές SO2 και ΝΟχ για τις χρονικές περιόδους που αναφέρονται στα 
παραρτήµατα Ι και ΙΙ του άρθρου 14 και καθορίζεται το χρονοδιάγραµµα ενδεχόµενης 
µείωσής τους καθώς και η διαδικασία εφαρµογής του προγράµµατος. 

3. Ο υπεύθυνος της εγκατάστασης υποβάλλει το πρόγραµµα στην αρµόδια Υπηρεσία του 
Υπουργείου ΠΕΧΩ∆Ε µέσα σε ένα µήνα από την δηµοσίευση της παρούσας απόφασης. 

4. Η αρµόδια Υπηρεσία του Υπουργείου ΠΕΧΩ∆Ε ελέγχει αν σύµφωνα µε τα υποβληθέντα 
προγράµµατα οι εκποµπές που προέρχονται από το σύνολο των εγκαταστάσεων καύσης 
υπερβαίνουν τις ανώτατες τιµές εκποµπών των παραρτηµάτων Ι και ΙΙ του άρθρου 14 της 
παρούσας απόφασης. 

Σε περίπτωση υπέρβασης των τιµών αυτών η ως άνω αρµόδια Υπηρεσία υποχρεώνει τους 
υπεύθυνους ορισµένων εγκαταστάσεων σε αλλαγή του καταρτισθέντος προγράµµατος. Η 
επιλογή των εγκαταστάσεων αυτών γίνεται µε βάση τις υπάρχουσες τεχνικοοικονοµικές 
δυνατότητες ώστε να τηρηθούν οι διατάξεις της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου. 
 
5. Κατά την διάρκεια της εκτέλεσης των προγραµµάτων αυτών οι συνολικές ετήσιες 

εκποµπές των υφισταµένων εγκαταστάσεων θα προσδιορίζονται σύµφωνα µε το 
Παράρτηµα VII. 

6. Ένα µήνα µετά την οριστικοποίηση των προγραµµάτων σύµφωνα µε την παράγραφο 4 
του παρόντος άρθρου, η αρµόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε ενηµερώνει την Επιτροπή 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για τα υποβληθέντα σ΄ αυτήν προγράµµατα. Το αργότερο ένα 



έτος µετά το τέλος των διαφόρων φάσεων µείωσης των εκποµπών των υφιστάµενων 
εγκαταστάσεων, η αρµόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε υποβάλλει στην Επιτροπή 
περιληπτική έκθεση για τα αποτελέσµατα της εφαρµογής των προγραµµάτων. 

Επίσης υποβάλλει ενδιάµεση έκθεση στο µέσον κάθε φάσης. 
Οι εκθέσεις αυτές παρέχουν µια γενική εικόνα: 
- Όλων των εγκαταστάσεων καύσης που εµπίπτουν στις διατάξεις της παρούσας απόφασης. 
- Των εκποµπών SO2 και ΝΟχ εκφρασµένων αφ΄ ενός µεν σε τόνους ανά έτος, αφετέρου δε 
ως συγκέντρωση των ρύπων αυτών στα καυσαέρια. 
 - Των µέτρων τα οποία έχουν ήδη ληφθεί ή προβλέπεται να ληφθούν προκειµένου να 
µειωθούν οι εκποµπές, καθώς και της τυχόν επιλογής άλλων καυσίµων. 
- Των µεταβολών του τρόπου λειτουργίας οι οποίες έχουν ήδη πραγµατοποιηθεί ή 
προβλέπεται να πραγµατοποιηθούν. 
- Των περιπτώσεων οριστικής παύσης λειτουργίας εγκαταστάσεων καύσης, οι οποίες έχουν 
ήδη πραγµατοποιηθεί ή προβλέπεται να πραγµατοποιηθούν. 
- Και όπου απαιτείται, των οριακών τιµών εκποµπής που έχουν επιβληθεί για τις υφιστάµενες 
εγκαταστάσεις στα πλαίσια εφαρµογής των προγραµµάτων. 
7. Αν λόγω απροσδόκητης και ουσιαστικής µεταβολής της ζήτησης ενέργειας ή της 

διαθεσιµότητας ορισµένων καυσίµων ή ορισµένων εγκαταστάσεων ηλεκτροπαραγωγής 
δηµιουργηθεί σοβαρή δυσκολία εφαρµογής του προγράµµατος που έχει καταρτισθεί 
σύµφωνα µε τις παραγράφους 2,3 και 4 του παρόντος άρθρου, ο υπεύθυνος κάθε 
εγκατάστασης γνωστοποιεί µε κατάλληλη αιτιολόγηση το πρόβληµα στην αρµόδια 
υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε. Εφόσον η υπηρεσία διαπιστώσει ότι µε το πρόβληµα που 
προέκυψε γίνεται υπέρβαση των ανώτατων τιµών εκποµπής που προβλέπονται στην 
παράγραφο 1, υποβάλλει στην Επιτροπή Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων αίτηµα µε προτάσεις 
για την αντιµετώπιση του θέµατος. Η επιτροπή Ε.Κ. λαµβάνοντας υπόψη το περιεχόµενο 
του αιτήµατος αποφασίζει την τροποποίηση για την χώρα µας των ανωτάτων τιµών 
εκποµπής ή /και ηµεροµηνιών που καθορίζονται στα παραρτήµατα Ι και ΙΙ του άρθρου 14 
και κοινοποιεί τις αποφάσεις της στο Συµβούλιο Υπουργών και άλλα κράτη-µέλη. 

Κάθε κράτος-µέλος µέσα σε προθεσµία τριών µηνών µπορεί αν προσφύγει κατά της 
απόφασης αυτής στο Συµβούλιο Υπουργών το οποίο µε ειδική πλειοψηφία µπορεί µέσα σε 
τρεις µήνες να πάρει διαφορετική απόφαση. 
 

Άρθρο 5 
Νέες εγκαταστάσεις-Στερεά καύσιµα 

 
1. Οι νέες εγκαταστάσεις καύσης που χρησιµοποιούν αποκλειστικά στερεά καύσιµα 

υποχρεώνονται να τηρούν τις ακόλουθες οριακές τιµές εκποµπής ρύπων: 
α. για το διοξείδιο του θείου (SO2) τις αναφερόµενες στο παράρτηµα ΙΙΙ του άρθρου 14. 
β. για τα οξείδια του αζώτου (ΝΟχ): 

Ι.  γενικά : 650 mg/Nm³ 
ΙΙ. ειδικά για καύσιµα µε λιγότερο από 10% πτητικά συστατικά: 1300 mg/Nm³ 

γ. για τα σωµατίδια 
Ι. εφόσον η εγκατάσταση έχει ονοµαστική θερµική ισχύ µεγαλύτερη ή ίση των 500 MW: 
50 mg/Nm³ 
ΙΙ. Εφόσον η εγκατάσταση έχει ονοµαστική θερµική ισχύ µικρότερη των 500 MW: 100 
mg/Nm³ 

2. Όταν σε εγκαταστάσεις καύσης που χρησιµοποιούν εγχώρια στερεά καύσιµα δεν είναι 
δυνατόν λόγω των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών των καυσίµων αυτών, να τηρηθούν οι 
οριακές τιµές εκποµπής για το SO2 που προβλέπονται στην προηγούµενη παράγραφο 
χωρίς τη χρήση ιδιαίτερα δαπανηρής τεχνολογίας, τηρούνται τα ποσοστά αποθείωσης που 
καθορίζονται στο παράρτηµα IV του άρθρου 14. 

3. Προκειµένου για εγκαταστάσεις ονοµαστικής θερµικής ισχύος τουλάχιστον 400 MW, που 
έχουν ετήσια λειτουργία µικρότερη ή ίση των 2200 ωρών, η οριακή τιµή εκποµπής για το 
SO2 καθορίζεται σε 800  mg/Nm³. Ως χρόνος ετήσιας λειτουργίας θεωρείται ο κυλιόµενος 
µέσος όρος ανά πενταετία. 



4. Σε περίπτωση εφαρµογής των παραγράφων 2 και 3 του παρόντος άρθρου η αρµόδια 
υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε υποβάλλει κάθε χρόνο στην Επιτροπή Ε.Κ σχετική έκθεση. 

5. Στις εγκαταστάσεις καύσης που χρησιµοποιούν εγχώριο λιγνίτη είναι δυνατόν η αρµόδια 
υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε να επιτρέπει την υπέρβαση των οριακών τιµών εκποµπής που 
αναφέρονται στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου εφόσον: 

α. ο λιγνίτης αποτελεί το βασικό καύσιµο των εγκαταστάσεων αυτών. 
β. αν και εφαρµόζεται η καλύτερη διαθέσιµη τεχνολογία αντιρρύπανσης, που δεν απαιτεί 

υπερβολικό κόστος, παρουσιάζονται σοβαρές δυσχέρειες λόγω της φύσης αυτού του 
καυσίµου. 
Οι περιπτώσεις αυτές γνωστοποιούνται αµέσως στην Επιτροπή Ε.Κ. και αποτελούν 
αντικείµενο συνεννόησης µε αυτήν όσον αφορά τα κατάλληλα µέτρα που πρέπει να 
ληφθούν. 
 

Άρθρο 6 
Νέες εγκαταστάσεις-Υγρά καύσιµα 

 
1. Οι νέες εγκαταστάσεις καύσης που χρησιµοποιούν αποκλειστικά υγρά καύσιµα, 

υποχρεώνονται να τηρούν τις ακόλουθες οριακές τιµές εκποµπής ρύπων: 
Α. για το SO2 τις αναφερόµενες στο Παράρτηµα V του άρθρου 14. 
Β. για τα NΟx: mg/Nm³ 
Γ. για τα σωµατίδια: 50 mg/Nm³ 

2. Κατ΄ εξαίρεση οι εγκαταστάσεις καύσης µε ονοµαστική θερµική ισχύ µικρότερη των 500 
ΜW, που χρησιµοποιούν υγρά καύσιµα µε περιεκτικότητα τέφρας µεγαλύτερη του 0,06%, 
επιτρέπεται να εκπέµπουν κατ΄ ανώτατο όριο 100 mg σωµατιδίων/Nm³. 
 

Άρθρο 7 
Νέες εγκαταστάσεις-αέρια καύσιµα 

 
Οι νέες εγκαταστάσεις καύσης που χρησιµοποιούν αποκλειστικά αέρια καύσιµα, 
υποχρεώνονται να τηρούν τις ακόλουθες οριακές τιµές εκποµπής ρύπων: 
Α. για το SO2 γενικά : 35 mg/Nm³ 
Ειδικά : 
- Για καύση υγραερίου : 5 mg/Nm³ 
- Για αέρια καύσιµα χαµηλής θερµογόνου δύναµης προερχόµενα από αεροποίηση 
καταλοίπων διυλιστηρίων, φούρνων κώκ και υψικαµίνων: 800 mg/Nm³ 
Προκειµένου για αέρια καύσιµα προερχόµενα από αεροποίηση άνθρακα, η οριακή τιµή 
καθορίζεται κατά την κρίση της αρµόδιας υπηρεσίας του ΥΠΕΧΩ∆Ε. 
β. για τα ΝΟχ: 350 mg/Nm³ 
γ. για τα σωµατίδια γενικά : 5 mg/Nm³ 
Ειδικά: 
- Για αέρια υψικάµινων: 10 mg/Nm³ 
- Για αέρια που παράγονται από την χαλυβουργία και µπορούν να χρησιµοποιηθούν σε άλλες 
εγκαταστάσεις: 50 mg/Nm³ 
 

Άρθρο 8 
Νέες εγκαταστάσεις-Μικτή καύση 

 
1. Για τις νέες εγκαταστάσεις καύσης µε µικτή εστία, στην οποία γίνεται ταυτόχρονη χρήση 

δύο ή περισσοτέρων καυσίµων, οι οριακές τιµές εκποµπής ρύπων καθορίζονται ως εξής: 
- Αρχικά λαµβάνεται η οριακή τιµή εκποµπής, που αφορά κάθε επιµέρους καύσιµο και ρύπο 
και που αντιστοιχεί στην ονοµαστική θερµική ισχύ της εγκατάστασης, όπως αναφέρεται στα 
άρθρα 5,6 και 7 της παρούσας απόφασης. 
- Στη συνέχεια προσδιορίζονται οι σταθµισµένες οριακές τιµές εκποµπής ανά καύσιµο. Οι 
τιµές αυτές λαµβάνονται πολλαπλασιάζοντας κάθε µία από τις προαναφερόµενες επί µέρους 



οριακές τιµές επί την θερµική ισχύ που παράγει το κάθε καύσιµο και διαιρώντας το γινόµενο 
δια του αθροίσµατος της θερµικής ισχύος που παράγουν όλα τα καύσιµα. 
- Τέλος προστίθενται οι παραπάνω σταθµισµένες οριακές τιµές εκποµπής ανά καύσιµο. Το 
άθροισµα που προκύπτει είναι η οριακή τιµή εκποµπής για το µικτό καύσιµο. 
2. Στις εγκαταστάσεις καύσης µικτής εστίας, που χρησιµοποιούνται µόνα τους ή µε άλλα 

καύσιµα τα κατάλοιπα της απόσταξης και επεξεργασίας του αργού πετρελαίου για ιδία 
κατανάλωση, εφαρµόζονται οι διατάξεις που αφορούν το καύσιµο µε την υψηλότερη 
οριακή τιµή εκποµπής (καθοριστικό καύσιµο), κατά παρέκκλιση των διατάξεων της 
ανωτέρω παραγράφου 1, αν κατά την διάρκεια της λειτουργίας της εγκατάστασης το 
καύσιµο αυτό συνεισφέρει σε ποσοστό τουλάχιστον 50% στο σύνολο της θερµικής ισχύος 
που παράγουν όλα τα καύσιµα. Αν η αναλογία του καθοριστικού καυσίµου είναι 
µικρότερη του 50%, η οριακή τιµή εκποµπής καθορίζεται ανάλογα µε τη θερµική ισχύ που 
παράγει κάθε ένα από τα καύσιµα, λαµβάνοντας υπόψη το άθροισµα της θερµικής ισχύος 
που παράγουν όλα τα καύσιµα ως εξής: 

- αρχικά λαµβάνεται η οριακή τιµή εκποµπής που αφορά κάθε επί µέρους καύσιµο και ρύπο 
και που αντιστοιχεί στην ονοµαστική θερµική ισχύ της εγκατάστασης καύσης, όπως 
αναφέρεται στα άρθρα 5, 6 και 7 της παρούσας απόφασης. 
- Στη συνέχεια υπολογίζεται η οριακή τιµή εκποµπής για τον καθοριστικό καύσιµο, δηλαδή 
το καύσιµο µε την υψηλότερη οριακή τιµή εκποµπής σύµφωνα µε τα άρθρα 5,6 και 7 ή στην 
περίπτωση δύο καυσίµων που έχουν την ίδια οριακή τιµή εκποµπής, το καύσιµο που παράγει 
τη µεγαλύτερη θερµική ισχύ. Η τιµή αυτή λαµβάνεται πολλαπλασιάζοντας επί δύο την 
οριακή τιµή εκποµπής για το καύσιµο αυτό και αφαιρώντας από το γινόµενο την οριακή τιµή 
εκποµπής, που αφορά το καύσιµο µε την χαµηλότερη οριακή τιµή εκποµπής. 
- Κατόπιν προσδιορίζονται οι σταθµισµένες οριακές τιµές εκποµπής ανά καύσιµο. Οι τιµές 
αυτές λαµβάνονται πολλαπλασιάζοντας την ως άνω υπολογισθείσα οριακή τιµή εκποµπής 
του καθοριστικού καυσίµου, επί την θερµική ισχύ που παράγει το καύσιµο αυτό και 
πολλαπλασιάζοντας κάθε µία από τις άλλες οριακές τιµές εκποµπής επί την θερµική ισχύ που 
παράγεται από κάθε καύσιµο και διαιρώντας το γινόµενο του κάθε πολλαπλασιασµού δια του 
αθροίσµατος της θερµικής ισχύος, που παράγουν όλα τα καύσιµα. 
- Τέλος προστίθενται οι παραπάνω σταθµισµένες οριακές τιµές εκποµπής ανά καύσιµο. 
3. Εναλλακτικά αντί της οριζόµενης στην παράγραφο 2 τιµής, ως οριακή τιµή εκποµπής για 

το SO2 µπορεί να εφαρµόζεται η τιµή των 1000 mg/Nm³ ως µέσος όρος όλων των νέων 
εγκαταστάσεων του διυλιστηρίου και ανεξάρτητα από τους χρησιµοποιούµενους 
συνδυασµούς καυσίµων. Αυτό επιτρέπεται µε την προϋπόθεση ότι δεν καταλήγει σε 
αύξηση των εκποµπών των υφιστάµενων εγκαταστάσεων. 

4. Για τις νέες εγκαταστάσεις µικρής εστίας που χρησιµοποιούν εναλλακτικά δύο ή 
περισσότερα είδη καυσίµου εφαρµόζονται οι οριακές τιµές εκποµπής που προβλέπονται 
στα άρθρα 5,6 και 7 της παρούσας απόφασης, για κάθε επιµέρους καύσιµο. 
 

Άρθρο 9 
Μέτρα και διαδικασίες τήρησης των οριακών τιµών εκποµπής 

 
1. Για την χορήγηση άδειας εγκατάστασης ή λειτουργίας σε µεγάλη εγκατάσταση καύσης 

που χρησιµοποιεί αποκλειστικά στερεά, υγρά ή αέρια καύσιµα ή που χρησιµοποιεί µικτά 
καύσιµα, απαιτείται έγκριση περιβαλλοντικών όρων, όπως προβλέπεται στο άρθρο 4 (παρ. 
1και 2) του Ν. 1650/1986. Η έγκριση αυτή χορηγείται µε κοινή απόφαση των Υπουργών 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµ. Έργων και Βιοµηχανίας Ενέργειας και Τεχνολογίας 
σύµφωνα µε τη διαδικασία που καθορίζεται στις σχετικές διατάξεις της υπ΄ αριθ. 
69269/5387/1990 κοινής Υπουργικής απόφασης (Β΄678). 

2. Η απόρριψη των καυσαερίων των εγκαταστάσεων καύσης πραγµατοποιείται µε 
ελεγχόµενο τρόπο, µέσω καπνοδόχου. Κάθε ενδιαφερόµενος (φυσικό ή νοµικό πρόσωπο), 
υποχρεούται να υποβάλλει εκτός από τα απαιτούµενα στοιχεία σύµφωνα µε την 
παράγραφο 2 του άρθρου 9 της υπ΄ αριθµ. 69269/5387/1990 κοινής Υπουργικής 
απόφασης και ένα σχέδιο (µοντέλο) διασποράς ρύπων για διάφορα ύψη καπνοδόχων. 



3. Στην απόφαση έγκρισης των περιβαλλοντικών όρων σύµφωνα µε την παράγραφο 1, 
περιλαµβάνονται εκτός των άλλων και: 

α. η επιβολή των ανώτατων επιτρεπόµενων οριακών τιµών εκποµπής διοξειδίου του θείου, 
οξειδίων του αζώτου και σωµατιδίων σύµφωνα µε τα άρθρα 5,6,7 και 8 της παρούσας 
απόφασης καθώς και οι όροι για την τήρηση των τιµών αυτών.  
Ειδικότερα για την εξασφάλιση της τήρησης των οριακών τιµών εκποµπής οξειδίων του 
αζώτου που αναφέρονται στα άρθρα 5,6 και 7 είναι δυνατόν πριν την χορήγηση της 
έγκρισης περιβαλλοντικών όρων, η αρµόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε να ζητήσει από 
τον ενδιαφερόµενο (φυσικό ή νοµικό πρόσωπο) κατάλληλες προδιαγραφές σχεδιασµού 
των καυστήρων της υπό ίδρυση εγκατάστασης καύσης. 

β. τα τεχνικά χαρακτηριστικά της καπνοδόχου (ύψος, διάµετρος, ταχύτητα εξόδου 
καυσαερίων κλπ) αφού προηγουµένως ελεγχθεί από την αρµόδια Υπηρεσία του 
ΥΠΕΧΩ∆Ε το υποβληθέν σύµφωνα µε την παράγραφό 2 σχέδιο (µοντέλο) διασποράς 
ρύπων για διάφορα ύψη καπνοδόχων. Με βάση το σχέδιο αυτό εξετάζονται από την ως 
άνω Υπηρεσία οι ρύποι SO2 και ΝΟχ καθώς και οποιοσδήποτε άλλος ρύπος θεωρηθεί 
απαραίτητος και επιβάλλονται όροι σύµφωνα µε τους οποίους θα γίνεται η απόρριψη. 

γ. την λήψη µέτρων για ενδεχόµενη ελαττωµατική λειτουργία ή βλάβη του εξοπλισµού 
αντιρρύπανσης. 

4. Οι αρµόδιες σύµφωνα µε την παράγραφο 1 αρχές, είναι δυνατόν να επιβάλλουν µε την 
απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων: 

α. οριακές τιµές εκποµπής και προθεσµίες για την εφαρµογή τους, αυστηρότερες από τις 
προβλεπόµενες στην προηγούµενη παράγραφο (3α) 

β. οριακές τιµές και άλλων ρύπων ή  
γ. την προσαρµογή των εγκαταστάσεων στην καλύτερη διαθέσιµη τεχνολογία εφόσον αυτό 

δεν συνεπάγεται υπερβολικό κόστος. 
 

Άρθρο 10 
Ειδικές διατάξεις 

 
1. Όταν κατασκευάζονται δύο ή περισσότερες ξεχωριστές εγκαταστάσεις και είναι δυνατόν 

κατά την κρίση της αρµόδιας Υπηρεσίας του ΥΠΕΧΩ∆Ε και λαµβάνοντας υπόψη τις 
τεχνικές και οικονοµικές συνθήκες, να απορρίπτονται τα καυσαέριά τους από κοινή 
καπνοδόχο, τότε το σύνολο των εγκαταστάσεων αυτών θεωρείται ως µια ενιαία 
εγκατάσταση, όσον αφορά τις οριακές τιµές εκποµπής ρύπων. 

2. Όταν η θερµική ισχύς µιας εγκατάστασης αυξάνεται τουλάχιστον κατά 50 ΜW, η οριακή 
τιµή εκποµπής, που εφαρµόζεται για το νέο τµήµα της εγκατάστασης, καθορίζεται 
σύµφωνα µε την ονοµαστική θερµική ισχύ του συνόλου της εγκατάστασης. Η διάταξη 
αυτή δεν ισχύει στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο άρθρο 8 παρ.2 και 3 της παρούσας 
απόφασης. 

 
Άρθρο 11 

Βλάβες – Ελλείψεις καυσίµων 
 

Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρµόζονται σε περιπτώσεις βλάβης των νέων 
εγκαταστάσεων ή µη κανονικής τροφοδοσίας τους µε τα κατάλληλα καύσιµα. 
1. Στην περίπτωση που εφαρµόζεται το άρθρο 9 (παρ. 3α. εδ.2) και παρατηρηθεί υπέρβαση 

των οριακών τιµών εκποµπής των ΝΟχ για απρόβλεπτους λόγους, ο υπεύθυνος της 
εγκατάστασης υποχρεώνεται µέσα σε προθεσµία 7 ηµερών να ενηµερώσει την αρµόδια 
Υπηρεσία το ΥΠΕΧΩ∆Ε και να ενεργήσει το ταχύτερο δυνατόν, για την άρση των αιτιών 
της υπέρβασης. Η αρµόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε δύναται να επιβάλλει την τήρηση 
ορισµένων ειδικών όρων κατά τη διάρκεια της περιόδου της υπέρβασης. Το αργότερο 
µέσα σε διάστηµα ενός χρόνου, η εγκατάσταση πρέπει να επανέλθει σε συνθήκες 
κανονικής λειτουργίας, µε πλήρη τήρηση των οριακών τιµών εκποµπής. 



2. Εάν ο εξοπλισµός αντιρρύπανσης υποστεί βλάβη ο υπεύθυνος της εγκατάστασης 
υποχρεώνεται µέσα σε 3 ηµέρες, να ενηµερώσει την αρµόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε, 
η οποία αποφασίζει για τις ενδεικνυόµενες ενέργειες. 
Η υπηρεσία αυτή υποχρεώνει τον ενδιαφερόµενο να περιορίσει ή να διακόψει εντελώς τη 
λειτουργία της εγκατάστασης το συντοµότερο δυνατόν και έως ότου αποκατασταθεί η 
οµαλή λειτουργία ή να χρησιµοποιήσει καύσιµα µε µικρότερες εκποµπές ρύπων, εκτός 
από τις περιπτώσεις που κατά την κρίση της Υπηρεσίας αυτής είναι απαραίτητο να 
διατηρηθεί η παροχή ηλεκτρικού ρεύµατος. Επίσης εξασφαλίζει ότι ο ενδιαφερόµενος 
λαµβάνει όλα τα αναγκαία µέτρα ώστε να τεθεί εκ νέου σε λειτουργία ο εξοπλισµός 
µείωσης των εκπεµπόµενων ρύπων το συντοµότερο δυνατόν. 

3. Σε περίπτωση σοβαρής έλλειψης καυσίµου σε εγκαταστάσεις, που χρησιµοποιούν 
καύσιµο χαµηλής περιεκτικότητας σε θείο, είναι δυνατόν να γίνεται υπέρβαση των 
οριακών τιµών εκποµπής διοξειδίου του  θείου που προβλέπονται στα άρθρα 5,6 και 7 της 
παρούσας απόφασης. Η αρµόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε ενηµερώνεται µέσα σε 
προθεσµία 7 ηµερών και µπορεί να επιτρέπει την υπέρβαση των οριακών τιµών για 
χρονικό διάστηµα µέχρι ένα εξάµηνο. 

4. Σε εγκαταστάσεις οι οποίες κανονικά χρησιµοποιούν µόνο αέριο καύσιµο και οι οποίες σε 
περίπτωση χρήσης άλλου καυσίµου, θα έπρεπε να διέθεταν εξοπλισµό αντιρρύπανσης, 
είναι δυνατόν να χρησιµοποιηθούν κατ΄ εξαίρεση και για µικρό χρονικό διάστηµα άλλα 
καύσιµα, λόγω απρόβλεπτης διακοπής του εφοδιασµού µε αέριο καύσιµο. Η αρµόδια 
Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε ενηµερώνεται µέσα σε προθεσµία 7 ηµερών και µπορεί να 
επιτρέπει την υπέρβαση των οριακών τιµών εκποµπής, που προβλέπονται στο άρθρο 7 της 
παρούσας απόφασης, για το χρονικό διάστηµα διακοπής του κανονικού εφοδιασµού της 
εγκατάστασης µε αέριο καύσιµο. 

5. Η αρµόδια υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε ενηµερώνει αµέσως την Επιτροπή Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων για τις περιπτώσεις που αναφέρονται στο παρόν άρθρο. 
 

Άρθρο 12 
Μετρήσεις εκποµπών 

 
1. Στις νέες εγκαταστάσεις καύσης πρέπει να υπάρχει πλήρες σύστηµα παρακολούθησης των 

εκποµπών διοξειδίου του θείου, σωµατιδίων, οξειδίων του αζώτου, διοξειδίου του 
άνθρακα ή/και οξυγόνου, καθώς επίσης και της τιµής κάθε παραµέτρου που θεωρείται 
απαραίτητη για την εφαρµογή της παρούσας απόφασης. Η δειγµατοληψία 
πραγµατοποιείται από σηµεία που βρίσκονται στην αυτή κατά το δυνατόν διατοµή του 
απαγωγού των καυσαερίων. 
Στις υφιστάµενες εγκαταστάσεις, η τοποθέτηση αντίστοιχων συστηµάτων 
παρακολούθησης είναι δυνητική κατά την κρίση της αρµόδιας Υπηρεσίας του 
ΥΠΕΧΩ∆Ε.  
Το σύνολο της δαπάνης για την προµήθεια, εγκατάσταση και λειτουργία των ως άνω 
συστηµάτων, καθώς επίσης και για την δηµιουργία της απαραίτητης υποδοµής (εξέδρες 
δειγµατοληψίας κ.α.) βαρύνει τον εκάστοτε ενδιαφερόµενο. 

2. Οι µέθοδοι και οι συσκευές µέτρησης για τον προσδιορισµό των συγκεντρώσεων των 
ουσιών και της τιµής των παραµέτρων, που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του παρόντος 
άρθρου, όπως και οι συσκευές που χρησιµοποιούνται για την βαθµονόµηση των 
συσκευών µέτρησης και για την αξιολόγηση των αποτελεσµάτων, πρέπει να 
ανταποκρίνονται στις προδιαγραφές του Ελληνικού Οργανισµού Τυποποίησης (ΕΛΟΤ) ή 
ελλείψει αυτών σε διεθνώς δόκιµες και αναγνωρισµένες τεχνολογίες βιοµηχανικών 
µετρήσεων και να παρέχουν αναπαραγώγιµα και συγκρίσιµα αποτελέσµατα. 

3. Πληροφορίες για τα κριτήρια που απαιτείται να πληρούν οι µέθοδοι και οι συσκευές 
µέτρησης, βαθµονόµησης και αξιολόγησης των δεδοµένων, παρέχονται από την αρµόδια 
Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε και διαβιβάζονται στην Επιτροπή Ε.Κ. Οι µέθοδοι 
προσδιορισµού εγκρίνονται από την ως άνω Υπηρεσία, στην οποία ο υπεύθυνος κάθε 
εγκατάστασης παρέχει πλήρη στοιχεία για τους τρόπους και τις συσκευές µέτρησης, 



βαθµονόµησης και αξιολόγησης των δεδοµένων. Η Υπηρεσία αυτή είναι δυνατόν να 
απορρίψει τα στοιχεία αυτά ή να ζητήσει συµπληρωµατικά στοιχεία. 

4. Τα συστήµατα συνεχούς µέτρησης ελέγχονται τακτικά (τουλάχιστον κάθε µήνα) σε 
συνεννόηση µε την αρµόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε. Οι συσκευές (συνεχούς ή 
ασυνεχούς) µέτρησης των συγκεντρώσεων των ελεγχόµενων ουσιών υποβάλλονται 
τακτικά (τουλάχιστον κάθε εξάµηνο) σε βαθµονόµηση και εξέταση της λειτουργίας τους. 
Η βαθµονόµηση πραγµατοποιείται σύµφωνα µε µέθοδο αναφοράς εγκεκριµένη από την 
αρµόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε. 
Ο υπεύθυνος της εγκατάστασης ενηµερώνει την Υπηρεσία αυτή για τα αποτελέσµατα των 
ελέγχων των συσκευών µέτρησης και των συνεχών ή και µεµονωµένων µετρήσεων, που 
πραγµατοποιούνται για να εκτιµηθεί η τήρηση ή µη των διατάξεων της παρούσας 
απόφασης. Η ενηµέρωση καλύπτει εξαµηνιαίες περιόδους (Α΄ και Β΄ εξάµηνο κάθε έτους) 
και πραγµατοποιείται –εγγράφως- µέσα στο αµέσως επόµενο τρίµηνο κάθε εξαµήνου (Γ΄ 
τρίµηνο του ιδίου έτους και Α΄ τρίµηνο του εποµένου έτους αντίστοιχα). 
Η αρµόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε είναι δυνατόν να ζητήσει από τον ενδιαφερόµενο: 
- συµπληρωµατικά στοιχεία ή/και 
- έκτακτη ενηµέρωση αν και όποτε το θεωρήσει σκόπιµο. 

Λεπτοµέρειες για τη µέτρηση και εκτίµηση των εκποµπών των νέων και των υφιστάµενων 
εγκαταστάσεων παρέχονται στα Παραρτήµατα VI και VII του άρθρου 14 της παρούσας 
απόφασης. 
 

Άρθρο 13 
∆ιασυνοριακή ρύπανση 

 
Σε περίπτωση ίδρυσης νέων εγκαταστάσεων καύσης που είναι δυνατόν να έχουν σηµαντικές 
περιβαλλοντικές επιπτώσεις σε άλλο Κράτος-Μέλος των Ε.Κ. η αρµόδια Υπηρεσία του 
ΥΠΕΧΩ∆Ε µεριµνά για την κατάλληλη ενηµέρωση του κράτους αυτού. Η ενηµέρωση αυτή 
γίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 75308/5512/2.11.90 
(ΦΕΚ 691Β). 
 

Άρθρο 14 
 

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της παρούσας απόφασης τα παραρτήµατα 
Ι-ΙΧ που ακολουθούν. 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
 

ΑΝΩΤΑΤΑ ΟΡΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΟΙ ΜΕΙΩΣΗΣ ΤΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ SO2 
 ΓΙΑ ΤΙΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

 
0 1 2 3 4 5 6 

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΕΚΠΟΜΠΩΝ 
(χιλ τόννοι/έτος) 

% ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΕΚΠΟΜΠΩΝ 
ΕΝΑΝΤΙ ΤΟΥ 1980 

Στάδιο 1 Στάδιο 2 Στάδιο 3 Στάδιο 1 Στάδιο 2 Στάδιο 3 
1993 1998 2003 1993 1998 2003 

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ 
ΕΚΠΟΜΠΕΣ SO2 
ΚΑΤΑ ΤΟ 1980 
(χιλ.τόννοι) 

303 320 320 320 +6 +6 +6 
 
Παρατήρηση: Οι εκποµπές από εγκαταστάσεις καύσης στις οποίες χορηγήθηκε άδεια πριν από την 1η Ιουλίου 

1987, αλλά που δεν είχαν λειτουργήσει ακόµα µέχρι την ηµεροµηνία αυτή και οι οποίες δεν έχουν ληφθεί υπόψη 
κατά την θέσπιση των ορίων εκποµπής που περιλαµβάνονται στον παρόν Παράρτηµα, πρέπει να 
ανταποκρίνονται, είτε στις απαιτήσεις που καθορίζει η παρούσα Κοινή Υπουργικής Απόφασης για τις νέες 
εγκαταστάσεις, είτε να συµπεριλαµβάνονται στις συνολικές εκποµπές από υφιστάµενες εγκαταστάσεις, οι οποίες 
πρέπει να µην υπερβαίνουν τα ανώτατα όρια που καθορίζονται στο παρόν Παράρτηµα. 

 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 



 
ΑΝΩΤΑΤΑ ΟΡΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΟΙ ΜΕΙΩΣΗΣ ΤΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ ΝOχ 

 ΓΙΑ ΤΙΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
 

0 1 2 3 4 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΕΚΠΟΜΠΩΝ 

ΝOχ (χιλ τόννοι/έτος) 
% ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΕΚΠΟΜΠΩΝ 

ΕΝΑΝΤΙ ΤΟΥ 1980 

Στάδιο 1 Στάδιο 2 Στάδιο 1 Στάδιο 2 

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ 
ΕΚΠΟΜΠΕΣ 
ΕΚΠΟΜΠΩΝ  
(ως  ΝO2) ΚΑΤΑ 
ΤΟ 1980 
(χιλ.τόννοι) 
 

 
1993 

 
1998 

 
1993 

 
1998 

 
36 

70 70 +94 +94 

 
 
Παρατήρηση: Οι εκποµπές από εγκαταστάσεις καύσης στις οποίες χορηγήθηκε άδεια πριν από την 1η 
Ιουλίου 1987, αλλά που δεν είχαν λειτουργήσει ακόµα µέχρι την ηµεροµηνία αυτή και οι οποίες δεν 
έχουν ληφθεί υπόψη κατά την θέσπιση των ορίων εκποµπής που περιλαµβάνονται στον παρόν 
Παράρτηµα, πρέπει να ανταποκρίνονται, είτε στις απαιτήσεις που καθορίζει η παρούσα Κοινή 
Υπουργικής Απόφασης για τις νέες εγκαταστάσεις, είτε να συµπεριλαµβάνονται στις συνολικές 
εκποµπές από υφιστάµενες εγκαταστάσεις, οι οποίες πρέπει να µην υπερβαίνουν τα ανώτατα όρια 
που καθορίζονται στο παρόν Παράρτηµα. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 
 

ΟΡΙΑΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΕΚΠΟΜΠΗΣ SO2 ΓΙΑ ΝΕΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
Στερεά καύσιµα 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V 
 

ΟΡΙΑΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ SO2  ΓΙΑ ΝΕΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
Υγρά καύσιµα 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV 
 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΠΟΘΕΙΩΣΗΣ 
και εφαρµογή του άρθρου 5 παράγραφος 2 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VI 
Λεπτοµέρειες της µέτρησης και της αξιολόγησης των εκποµπών νέων 

 και υφισταµένων εγκαταστάσεων. 
 

1. Η µέτρηση των συγκεντρώσεων σωµατιδίων, SO2, NOχ, O2 ή/και (CO2), πραγµατοποιείται 
συνεχώς για τις νέες εγκαταστάσεις µε ονοµαστική θερµική ισχύ µεγαλύτερη των 
300MW. Εντούτοις η παρακολούθηση των εκποµπών SO2 και σωµατιδίων µπορεί να 
περιορίζεται σε µεµονωµένες µετρήσεις ή άλλες κατάλληλες διαδικασίες προσδιορισµού, 
εφόσον µε αυτές τις µετρήσεις ή διαδικασίες, που πρέπει να εγκρίνονται από την αρµόδια 
Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε, είναι δυνατός ο προσδιορισµός των ζητούµενων 
συγκεντρώσεων. 
Στις περιπτώσεις νέων εγκαταστάσεων µε ονοµαστική θερµική ισχύ µικρότερη ή ίση των 
300 MW ή υφιστάµενων που υπάγονται στην παρούσα κοινή Υπουργική Απόφασης η 
αρµόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε µπορεί να απαιτήσει την πραγµατοποίηση συνεχών 
µετρήσεων όπου αυτό κρίνεται αναγκαίο. Αν δεν απαιτούνται συνεχείς µετρήσεις, 
πραγµατοποιούνται τακτικές µεµονωµένες µετρήσεις ή ακολουθούνται άλλες κατάλληλες 
διαδικασίες προσδιορισµού που έχουν εγκριθεί από την αρµόδια Υπηρεσία του 
ΥΠΕΧΩ∆Ε. 

2. Στην περίπτωση εγκαταστάσεων που πρέπει να τηρούν τα ποσοστά αποθείωσης του 
άρθρου 5 παράγραφος 2, οι µετρήσεις των εκποµπών SO2 πραγµατοποιούνται σύµφωνα 
µε την παράγραφο 1 του παρόντος Παραρτήµατος. Επίσης πρέπει να παρακολουθείται 
τακτικά (µε συχνότητα που θα καθορίζεται κατά περίπτωση από την αρµόδια Υπηρεσία) η 
περιεκτικότητα σε θείο του καυσίµου που εισάγεται στην εγκατάσταση καύσης. 

3. Στην περίπτωση ουσιωδών µεταβολών, ως προς το χρησιµοποιούµενο καύσιµο ή τον 
τρόπο λειτουργίας των εγκαταστάσεων καύσης πρέπει να ενηµερώνεται σχετικά η 
αρµόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε. Η εν λόγω Υπηρεσία αποφασίζει, αν εξακολουθούν 
να ισχύουν ή αν χρήζουν αναπροσαρµογής οι σχετικές µε την παρακολούθηση διατάξεις 
της παραγράφου 1 του παρόντος Παραρτήµατος.  

 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII 
Τήρηση οριακών τιµών εκποµπής 

 
Στην περίπτωση συνεχών µετρήσεων, οι οριακές τιµές εκποµπής που αναφέρονται στα  
άρθρα 5 έως 7 θεωρείται ότι τηρούνται, εφ΄ όσον από την εκτίµηση των αποτελεσµάτων 
προκύπτει ότι για τις ώρες λειτουργίας κατά το διάστηµα ενός ηµερολογιακού έτους: 

 
α. καµία µέση µηνιαία τιµή δεν υπερβαίνει τις οριακές τιµές εκποµπής (ηµερολογιακός 

µήνας) 
β. στην περίπτωση του SO2 και των σωµατιδίων το 97% του συνόλου των µέσων 48ωρων 

τιµών δεν υπερβαίνει το 110% των οριακών τιµών εκποµπής. 
γ. στην περίπτωση των NOχ το 95% του συνόλου των µέσων 48ωρων τιµών δεν υπερβαίνει 

το 110% των οριακών τιµών εκποµπής 
Η αναγνώριση της εγκυρότητας του υπολογισµού των προαναφεροµένων εκατοστηµορίων 
προϋποθέτει την ύπαρξη τουλάχιστον του 75% των δυνατών 48ωρων τιµών κατανεµηµένων 
κατά το δυνατόν οµοιόµορφα καθ΄ όλο το 48ωρο. 
Η εγκυρότητα των 48ωρων τιµών προϋποθέτει την ύπαρξη τουλάχιστον του 50% των 
δυνατών ωριαίων τιµών κατανεµηµένων κατά το δυνατόν οµοιόµορφα. 
Στις περιπτώσεις µη ύπαρξης των ελαχίστων προαναφεροµένων ποσοστών η αρµόδια 
Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε µπορεί µε βάση τα υπάρχοντα στοιχεία να εκτιµήσει την τήρηση  
ή µη των οριακών τιµών. Οι περίοδοι που αναφέρονται στο άρθρο 11 καθώς και οι περίοδοι 
έναρξης και λήξης της λειτουργίας δεν λαµβάνονται υπόψη: 
 
2. Στην περίπτωση που απαιτούνται µόνο µεµονωµένες µετρήσεις ή άλλες κατάλληλες 

διαδικασίες προσδιορισµού, οι οριακές τιµές εκποµπής που ορίζονται στα άρθρα 5,6,7 



θεωρείται ότι τηρούνται εφ΄ όσον τα αποτελέσµατα καθώς µιας από τις σειρές µετρήσεων 
ή άλλων διαδικασιών που ορίζονται και καθορίζονται σύµφωνα µε τους κανόνες που 
θεσπίζει κατά περίπτωση η αρµόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε δεν υπερβαίνουν τις 
οριακές τιµές εκποµπής. 

3. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο άρθρο 5 παράγραφος 2, τα ποσοστά αποθείωσης 
θεωρείται ότι τηρούνται, εφ΄ όσον από την αξιολόγηση των µετρήσεων που γίνονται 
σύµφωνα µε το Παράρτηµα VI παράγραφος 2 προκύπτει ότι όλες οι µέσες τιµές ανά 
ηµερολογιακό µήνα ή όλες οι κυλιόµενες µέσες µηνιαίες τιµές τηρούν τα απαιτούµενα 
ποσοστά αποθείωσης. Οι περίοδοι που αναφέρονται στο άρθρο 11 καθώς και οι περίοδοι 
έναρξης και λήξης της λειτουργίας δεν λαµβάνονται υπόψη. 

 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VIII 
Προσδιορισµός των συνολικών ετησίων εκποµπών από υφιστάµενες εγκαταστάσεις. 

 
1. Από το 1990 και για κάθε επόµενο έτος θα γίνεται µε ευθύνη των υπευθύνων των 

υφισταµένων εγκαταστάσεων πλήρης καταγραφή των εκποµπών SO2 και NOχ που θα 
κοινοποιούνται στην αρµόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε, όπου και θα κατατάσσονται ως 
εξής: 

- Ξεχωριστά για κάθε εγκατάσταση της ∆ΕΗ ονοµαστικής θερµικής ισχύος µεγαλύτερης των 
300 MW και για τα διυλιστήρια. 
- Συνολικά για όλες τις υπόλοιπες εγκαταστάσεις καύσης, οι οποίες υπόκεινται στις διατάξεις 
της παρούσας κοινής Υπουργικής Απόφασης. 
2. Η µεθοδολογία που θα χρησιµοποιηθεί για τις καταγραφές αυτές πρέπει να είναι 

σύµφωνη µε εκείνη που χρησιµοποιήθηκε για τον υπολογισµό των εκποµπών SO2  και 
NOχ για την συµπλήρωση των Παραρτηµάτων Ι και ΙΙ για το έτος 1980. Εντός ενός 
µηνός από τη δηµοσίευση της παρούσας κοινής Υπουργικής Απόφασης ο υπεύθυνος 
κάθε εγκατάστασης υποχρεώνεται να υποβάλλει στην αρµόδια Υπηρεσία του 
ΥΠΕΧΩ∆Ε πλήρη στοιχεία για τις µεθόδους και τα βασικά δεδοµένα που 
χρησιµοποιήθηκαν για το προσδιορισµό των εκποµπών SO2 και NOx για το έτος 1980. 
Τα στοιχεία αυτά θα κοινοποιηθούν στη συνέχεια στην Επιτροπή Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων. 

3. Τα αποτελέσµατα των ετησίων καταγραφών κοινοποιούνται στην αρµόδια Υπηρεσία 
του ΥΠΕΧΩ∆Ε µέσα σε 3 µήνες από το τέλος του έτους το οποίο αφορούν. Μετά το 
τέλος της προθεσµίας αυτής, η ανωτέρω Υπηρεσία υποχρεώνεται να κοινοποιήσει εντός 
ενός εξαµήνου στην Επιτροπή Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων τα αποτελέσµατα των 
καταγραφών σε κατάλληλα ενοποιηµένη µορφή. Η µεθοδολογία που θα χρησιµοποιηθεί 
για τη συγκέντρωση αυτών των καταγραφών εκποµπών και οι αναλυτικές βασικές 
πληροφορίες διαβιβάζονται στην Επιτροπή, εφόσον αυτή το ζητήσει. 

 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΧ 
Προσδιορισµός των συνολικών ετησίων εκποµπών νέων εγκαταστάσεων 

 
Τα αποτελέσµατα του προσδιορισµού των συνολικών ετησίων εκποµπών SO2, NOx, και 
σωµατιδίων γνωστοποιείται η µέθοδος της συνεχούς παρακολούθησης ο υπεύθυνος της 
εγκατάστασης καύσης αθροίζει, χωριστά για κάθε ρύπο, τη µάζα που εκπέµπεται καθηµερινά 
µε βάση την παροχή των καυσαερίων σε όγκο. Όταν δεν χρησιµοποιείται η µέθοδος της 
συνεχούς παρακολούθησης, προσδιορίζονται κατ΄ εκτίµηση από τον εν λόγω υπεύθυνο οι 
συνολικές ετήσιες εκποµπές. Ακολουθούνται οι υποδείξεις της αρµόδιας Υπηρεσίας του 
ΥΠΕΧΩ∆Ε σύµφωνα µε τις διατάξεις του Παραρτήµατος VI, παράγρ.1. 
Οι συνολικές ετήσιες εκποµπές SO2, και NOx  των νέων εγκαταστάσεων ανακοινώνονται 
στην Επιτροπή των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ταυτόχρονα µε την ανακοίνωση που απαιτείται 
σύµφωνα µε το Παράρτηµα VIII σχετικά µε τις συνολικές ετήσιες εκποµπές των 
υφιστάµενων εγκαταστάσεων. 



 
Άρθρο 15 

 
1. Σε οποιονδήποτε γίνεται αίτιος παράβασης των διατάξεων της παρούσας απόφασης µε 

πράξη ή παράλειψη, επιβάλλονται οι ποινικές, αστικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται στα άρθρα 28, 29 και 30 του Ν. 1650/1986, όπως το τελευταίο αυτό άρθρο 
τροποποιήθηκε µε το άρθρο 98 (παραγ.12) του Ν. 1892/1990(Α΄101) 

2. Ειδικότερα για την επιβολή διοικητικών κυρώσεων στις περιοχές των ρυθµιστικών 
σχεδίων Αθήνας και Θεσσαλονίκής εφαρµόζονται οι διατάξεις του άρθρου 13 του 
Ν.1515/85 και του άρθρου 13 του Ν. 1561/85 όπως τροποποιήθηκαν και συµπληρώθηκαν 
µε το άρθρο 31 (παραγ.6 και 7) αντίστοιχα του Ν. 1650/86. 

3. Οι κυρώσεις που προβλέπονται στις προηγούµενες παραγράφους (1 και 2) επιβάλλονται 
ανεξάρτητα από τις κυρώσεις που προβλέπονται, για θέµατα που θίγει η παρούσα 
απόφαση, στις διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας. 

 
Άρθρο 16 

 
Κάθε διάταξη που αντίκειται στις διατάξεις της παρούσας απόφασης ή ανάγεται σε θέµατα 
που ρυθµίζονται από αυτή καταργείται. 
 

             Άρθρο 17 
 

Η ισχύς της παρούσας Κοινής Υπουργικής Απόφασης αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 5 Απριλίου 1993 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

 
ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ∆ΟΥΣΗΣ 

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 

ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ 

 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

ΒΑΣΙΛ. ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ 
 


